
Baja California Sur
Evaluación de Campaña

Estudio de Opinión Pública
Resumen de Resultados

Mayo de 2015



CONTENIDO

PLANTEAMIENTO METODOLÓGICO 

1. Ficha Técnica

RESULTADOS DE LA INVESTIGACIÓN

1. Participación Ciudadana

2. Evaluación de Candidatos y Campañas

3. Situación Electoral

1Mayo 2015



PLANTEAMIENTO METODOLÓGICO

FICHA TÉCNICA

2Mayo 2015

TERRITORIO CUESTIONARIOS
ERROR 

ESTADÍSTICO

LA PAZ 600 +/- 4.1 %

DISTRITO FEDERAL 01 740 +/- 3.7 %

DISTRITO FEDERAL  02 860 +/- 3.4 %

ESTATAL 1,600 +/- 2.5 %

Tipo de estudio è Cualitativo.Tipo de estudio  Cuantitativo en vivienda  Del 03 al 05 de mayo de 2015Levantamiento



RESULTADOS DE LA 
INVESTIGACIÓN



1. Participación Ciudadana



El 07 de 
junio 60%

En junio de 
este año 

18%

Otra fecha 
6%

No sabe 
16%

5

PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Mayo 2015

Estatal

No sabe
1%

De plano 
NO va a 

votar 11%

Probable que vaya a 
votar,

pero no está seguro
25%

Completamente 
seguro de votar 

63%

Conoce la fecha de Elección

¿Qué tan seguro está usted de votar? 



El 07 de 
junio 64%

En junio de 
este año 

22%

Otra fecha 
5%

No sabe 
9%
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PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Mayo 2015

La Paz

No sabe
1%

De plano 
NO va a 
votar 9%

Probable que vaya a 
votar,

pero no está seguro
21%Completamente 

seguro de votar 
68%

Conoce la fecha de Elección

¿Qué tan seguro está usted de votar? 
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PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Mayo 2015

Distrito Federal 1

Conoce la fecha de Elección

¿Qué tan seguro está usted de votar? 
El 07 de 

junio 65%

En junio de 
este año 

15%

Otra fecha 
7%

No sabe 
14%

No sabe
1%

De plano 
NO va a 
votar 7%

Probable que vaya a 
votar,

pero no está seguro
26%

Completamente 
seguro de votar 

65%
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PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Mayo 2015

Distrito Federal 2

Conoce la fecha de Elección

¿Qué tan seguro está usted de votar? 

El 07 de 
junio 57%En junio de 

este año 
19%

Otra fecha 
6%

No sabe 
18%

No sabe
1%

De plano 
NO va a 

votar 13%

Probable que vaya a 
votar,

pero no está seguro
25%

Completamente 
seguro de votar 

62%



2. Evaluación de Candidatos y Campañas



 Lo conoce 
 Calificación 

cuantitativa 

 Mejor 

Gobernador 

 Peor 

Gobernador 
 Balance 

 Ricardo Barroso Agramont 74% 6.0 30% 21% 9%

Carlos Mendoza Davis 64% 6.3 33% 13% 20%

 Jesús Druk González 40% 5.4 12% 10% 2%

 Víctor Manuel Castro Cosío 36% 5.3 4% 12% -8%

 Benjamín de la Rosa Escalante 29% 4.9 3% 6% -3%Independiente
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CANDIDATOS GOBERNADOR

Mayo 2015
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CERCANÍA

¿Qué candidato ha estado más cerca y al pendiente de los problemas de la gente?

Mayo 2015

Carlos Mendoza Davis 26%

 Ricardo Barroso Agramont 21%

 Jesús Druk González 9%

 Víctor Manuel Castro Cosío 2%

 Benjamín de la Rosa Escalante 0%

 Todos 2%

 Ninguno 30%

 No sabe 9%

Independiente
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CONFIANZA

¿En quién de estos candidatos confiaría para cuidar a sus hijos?

Mayo 2015

Carlos Mendoza Davis 19%

 Ricardo Barroso Agramont 16%

 Jesús Druk González 8%

 Víctor Manuel Castro Cosío 3%

 Benjamín de la Rosa Escalante 1%

 Cualquiera / Todos 1%

 Ninguno 47%

 No sabe 4%

Independiente
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CAMPAÑA

¿A usted cuál le parece que es la mejor campaña, la que está ofreciendo las mejores cosas?

Mayo 2015

Carlos Mendoza Davis 29%

 Ricardo Barroso Agramont 21%

 Jesús Druk González 7%

 Víctor Manuel Castro Cosío 2%

 Benjamín de la Rosa Escalante 1%

 Todas 3%

 Ninguna 17%

 No sabe 20%

Independiente



3. Situación Electoral



111,560 
47%

81,000 
34%

28,320 
12%

8,780 
4%

5,810 
3%

Carlos Mendoza Davis

Ricardo Barroso Agramont

Jesús Druk González

IndependienteVíctor Manuel Castro Cosío
Benjamín de la Rosa
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ESCENARIO ELECTORAL GOBERNADOR

Tomando en cuenta lo anterior, se calcula el escenario electoral más probable si la elección fuera 

EN ESTE MOMENTO.

PARTICIPACIÓN: 51%

Mayo 2015



47,810 
48%

31,000 
31%

12,250 
12%

4,410 
5%

2,790 
3%

970 
1%

Armando Martínez Vega

Axxel Sotelo Espinosa 
de los Monteros

Saúl González Núñez
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ESCENARIO ELECTORAL PRESIDENTE MUNICIPAL

Tomando en cuenta lo anterior, se calcula el escenario electoral más probable si la elección fuera 

EN ESTE MOMENTO.

PARTICIPACIÓN 54%

Mayo 2015

La Paz



48,680 
42%

30,270 
26%

22,620 
20%

1,580 
1%

2,800 
2%

4,050 
4%

1,930 
2%

3,400 
3%

Víctor Ernesto Ibarra Montoya 

Gabriela Cisneros Ruiz

Alfredo Porras Domínguez
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ESCENARIO ELECTORAL DIPUTADO FEDERAL

Tomando en cuenta lo anterior, se calcula el escenario electoral más probable si la elección fuera 

EN ESTE MOMENTO.

Mayo 2015

Distrito Federal 01

Distrito Federal 02

PARTICIPACIÓN 54%

PARTICIPACIÓN 44%

55,250 
50%

35,020 
32%

4,600 
4%

580 
1%

2,950 
3%

5,270 
5%

2,410 
2% 3,420 

3%

Jisela Páes Martínez Juan Alberto Valdivia Alvarado

Rosa María 
Villarreal Garza
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